Одлука о изради аналитичког инвентара за наведени фонд произашла
је из чињенице да је архивска грађа овог фонда проглашена за културно
добро од изузетног значаја.3 Ради се о архивским документима који су на-
стали крајем 19. и почетком 20. века. Начелство округа врањског је први
орган управе формиран након ослобођења Врања од Османског царства
19. (31) јануара 1878. године, што нам указује на важност и значај овог ор-
гана управе у времену у коме је радио. Округ врањски обухватао је најпре

3 Листа архивске грађе од изузетног значаја која се чува у архивима, Службени гласник
РС број 18/1979.